


 A a Á á

A a  A á
 

EIFELOVKA JAKO MÁMA
HLÍDÁ AUTA POD NOHAMA.
 

Eifelovka jako máma
hlídá auta pod nohama.
 

Eifelovka jako máma
hlídá auta pod nohama.



 

B b

B b
BŘICHÁČEK BAŠTÍ BEZ OBAV.
BUDE HO BOLET BŘICH A 

NEBUDE ZDRÁV.
 

Břicháček baští bez obav.
Bude ho bolet břich a nebude zdráv.
 

Břicháček baští bez obav.
Bude ho bolet břich a nebude zdráv.



C c

C  c
CITRON S CUKREM CUCÁM 

RÁD.
CHCI VITAMIN C TĚLU DÁT.
 

Citron s cukrem cucám rád.
Chci vitamin C tělu dát.
 

Citron s cukrem cucám rád.
Chci vitamin C tělu dát.



Č č

C  č
ČÍČA ČICHÁ ČLOVĚČINU.
ČÍHÁ, ČEKÁM KOČIČINU.

Číča čichá člověčinu.
Číhá, čekám kočičinu.

Cíča čichá člověčinu.
Cíhá, čekám kočičinu.



D d

D d
 

DORT UŽ DÁVNO NENÍ CELÝ –
NA DÍLKY SE DĚTEM DĚLÍ.
 

Dort už dávno není celý –
na dílky se dětem dělí.
 

Dort už dávno není celý –

na dílky se dětem dělí.



Ď ď

Ď ď
ĎÁBEL DĚTI DĚSNĚ DĚSÍ. 
NEZLOB, NEBO VZBUDÍŠ BĚSY.

Ďábel děti děsně děsí
Nezlob, nebo vzbudíš běsy.

Ďábel děti děsně děsí.
Nezlob, nebo vzbudíš běsy.



E e É é Ě ě

E  e  E  é  Ě  ě
EBENOVÝ HŘEBEN ZDENĚ
NESEM, AŤ SE ČEŠE DENNĚ.
 

Ebenový hřeben Zdeně
nesem, ať se češe denně.
 

Ebenový hřeben Zdeně
nesem, ať se češe denně.



 F f

F  f  

FÁBORY MÁ FEŠÁK, TEN SI 
FOUKÁ.

FINTÍ SE A PO FRAJERKÁCH 
KOUKÁ.

Fábory má fešák, ten si fouká.
Fintí se a po frajerkách kouká.

Fábory má fešák, ten si fouká.
Fintí se a po frajerkách kouká.



G g

G g
GLÓBUS GUSTU S GUSTEM 

ZLOBÍ:
KDE JE GRÓNSKO? KDE JE 

GOBI?

Glóbus Gustu s gustem zlobí:
Kde je Grónsko? Kde je Gobi?

Glóbus Gustu s gustem zlobí:
Kde je Grónsko? Kde je Gobi?



H h

H  h
 

HRAZDU HOŠI, HOLKY CHVÁLÍ.
HNEDLE MAJÍ HBITÉ SVALY.
 

Hrazdu hoši, holky chválí.
Hnedle mají hbité svaly.
 

Hrazdu hoši, holky chválí.
Hnedle mají hbité svaly.



Ch ch

C h  c h
CHVOST TCHOŘE CHYTIT 

CHCEŠ?  ACH NE.
VŽDYŤ TCHOŘÍ KOŽICH 

PÁCHNE.

Chvost tchoře chytit chceš? Ach ne.
Vždyť tchoří kožich páchne.

Chvost tchoře chytit chceš? Ach ne.
Vždyť tchoří kožich páchne.



I i Í í

I  i  I  í
 

IZOLEPA PAPÍR SLEPÍ.
LEPIDLO TI SLEPÍ STŘEPY.
 

Izolepa papír slepí.
Lepidlo ti slepí střepy.
 

Izolepa papír slepí.
Lepidlo ti slepí střepy.



J j

J  j
 

JAZYKEM JÁ OKUSÍM,
CO JÁ NEJÍM A CO JÍM.
 

Jazykem já okusím,
co já nejím a co jím.
 

Jazykem já okusím,
co já nejím a co jím.



K k

K k
 

KOHOUT KOKRHÁ: KIKIRIKÍ!
VYSKOČIT K OKNU! CVIČIT 

KLIKY!
 

Kohout kokrhá: Kikirikí!
Vyskočit k oknu! Cvičit kliky!
 

Kohout kokrhá: Kikirikí!
Vyskočit k oknu!Cvičit kliky!



L l

 L l
LOKET, LUMP, VEN LEZE 

Z LÁTKY.
LÁTÁM. LOTŘE, KLIĎ SE 

ZPÁTKY!

Loket, lump, ven leze z látky.
Látám. Lotře, kliď se zpátky!

Loket, lump, ven leze z látky.
Látám. Lotře, kliď se zpátky!



M m

 M m
MOSTE, MUSÍŠ NOHY V MOKRU 

MÍT, 
ABYCHOM MY MOHLI SUCHEM 

JÍT.

Moste, musíš nohy v mokru mít, 
abychom my mohli suchem jít.

Moste, musíš nohy v mokru mít, 
abychom my mohli suchem jít.



N n

 N n
 

NOSOROŽEC NENÍ HROCH.
NA NOSE SI NOSÍ ROH.
 

Nosorožec není hroch.
Na nose si nosí roh.
 

Nosorožec není hroch.
Na nose si nosí roh.



Ň ň

Ň ň
ŇOUMA ŇUFÁ, ŇAFÁ, KOČKY 

HONÍ,
NIKDY ALE ŽÁDNOU 

NEDOHONÍ.

Ňouma ňufá, ňafá, kočky honí,
nikdy ale žádnou nedohoní.

Ňouma ňufá, ňafá, kočky honí,
nikdy ale žádnou nedohoní.



O o Ó ó

 O o  Ó  ó
OBRUČ HONÍM OKOLO DVORA.
NEBUDU OBTLOUSTLÝ 

NEMOTORA.

Obruč honím okolo dvora.
Nebudu obtloustlý nemotora.

Obruč honím okolo dvora.
Nebudu obtloustlý nemotora.



P p

 P p
POMLÁZKU Z PROUTKŮ PLETU.
PŘIVÁŽU PENTLI, JDU

VYPRÁŠIT BĚTU.

Pomlázku z proutků pletu.
Přivážu pentli, jdu vyprášit Bětu.

Pomlázku z proutků pletu.
Přivážu pentli, jdu vyprášit Bětu.



Q q

 Q  q
KVĚTINY KVETOU KOLEM 

CEST.
NECHEJ TY SKVOSTY, QUIDO, 

KVÉST!

Květiny kvetou kolem cest.
Nechej ty skvosty, Quido, kvést!

 Květiny kvetou kolem cest.
Nechej ty skvosty, Quido, kvést!



R r

 R r
RÁZUJEM OD RÁNA                  

DO VEČERA.
TURISTA VRACÍ SE AŽ ZA ŠERA.

Rázujem od rána do večera.
Turista vrací se až za šera.

Rázujem od rána do večera.
Turista vrací se až za šera.



Ř ř

Ř ř
ŘEZNÍK ŘEŽE ŘÍZKY,
TESAŘ TŘÍSKÁ TŘÍSKY.

Řezník řeže řízky,
tesař tříská třísky.

Řezník řeže řízky,
tesař tříská třísky.



S s

S s
SMYČKA HADA SE SVÍJÍ.
NESTOUPNI V LESE NA ZMIJI!

Smyčka hada se svíjí.
Nestoupni v lese na zmiji!

Smyčka hada se svíjí.
Nestoupni v lese na zmiji!



Š š

Š š
ŠEŠULKA ŠLECHTÍ TUČŇÁKA 

VAŠKA.
PLYŠÁČEK ŠŤASTNÝ 

ZAHRAJE ŠAŠKA.

Šešulka šlechtí tučňáka Vaška.
Plyšáček šťastný zahraje šaška.

Šešulka šlechtí tučňáka Vaška.
Plyšáček šťastný zahraje šaška.



T t

 T  t
TABULKA PRSTEM TI UKÁŽE 

CESTU.
TADY JÍT NERADÍM. TUDY JDI 

K MĚSTU.

Tabulka prstem ti ukáže cestu.
Tady jít neradím. Tudy jdi k městu.

Tabulka prstem ti ukáže cestu.
Tady jít neradím. Tudy jdi k městu.



Ť ť

Ť  ť
ŤUHÝK ŤUKÁ NA ŘÍMSE.
SEHNAT HMYZ MU SNAŽÍM SE.

Ťuhýk ťuká na římse.
Sehnat hmyz mu snažím se.

Ťuhýk ťuká na římse.
Sehnat hmyz mu snažím se.



U u Ú ú Ů ů

 U u  Ú  ú  Ů  ů
USMÍVÁM SE OD UCHA 

K UCHU.
UŽ UMÍM ULOVIT MUCHU.

Usmívám se od ucha k uchu.
Už umím ulovit muchu.

Usmívám se od ucha k uchu.
Už umím ulovit muchu.



V v

V v
VE VÁZE VODU NESU.
VE VODĚ VĚTVIČKU VŘESU.
 

Ve váze vodu nesu.
Ve vodě větvičku vřesu.
 

Ve váze vodu nesu.
Ve vodě větvičku vřesu.



W w

W w
WEB VÁS VŠECHNY VÍTÁ.
VĚK SVOBODY SVÍTÁ.

Web vás všechny vítá.
Věk svobody svítá.

Web vás všechny vítá.
Věk svobody svítá.



X x

 X x
KŠANDY, XAVERE A MAXI,
BOXER SEŽVÝK’ SI JAKSI.

Kšandy, Xavere a Maxi,
boxer sežvýk’ si jaksi.

Kšandy, Xavere a Maxi,
boxer sežvýk’ si jaksi.



Y y Ý ý

 Y y  Ý ý
TRYCHTÝŘ PRÝ CHYTROST   

DO HLAVY
CHYTRÝM I HLOUPÝM 

DOPRAVÍ.

Trychtýř prý chytrost do hlavy
chytrým i hloupým dopraví.

Trychtýř prý chytrost do hlavy
chytrým i hloupým dopraví.



Z z

Z  z
ZUBATÝ ZUBAŘ SE ZUZANĚ 

ZUBÍ:
NESPRAVÍ HODINKÁM 

ZLOMENÉ ZUBY.

Zubatý zubař se Zuzaně zubí:
Nespraví hodinkám zlomené zuby.

Zubatý zubař se Zuzaně zubí:
Nespraví hodinkám zlomené zuby.



 Ž ž

Ž  ž
ŽÁBA ŽEHRÁ NA PRINCE, ŽE 

NEDBÁ
A NELÍBÁ JI, KDYŽ JI VÁŽE 

KLETBA.

Žába žehrá na prince, že nedbá
a nelíbá ji, když ji váže kletba.

Žába žehrá na prince, že nedbá
a nelíbá ji, když ji váže kletba.



Vilém Kmuníček
ABeCeDa

Nakladatelství text!  
Bílovice nad Svitavou 2012
Vydání 3., stran 36, 30 výtisků
Tisk MSD Brno

© Vilém Kmuníček, 2012


